
 Università degli Studi di Messina 
DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA DELL ’ADULTO E 

DELL ’ETÀ EVOLUTIVA “G. BARRESI” 

DIRETTORE:  PROF.  FRANCESCO STAGNO D ’ALCONTRES  

 

 

Dip. Patologia Umana detev 
Prot. n. 80669 del 7.11.2017                  
Tit./Cl. III/2 

 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il Bando, Prot. 73444 del 12/10/2017, per la valutazione delle domande di trasferimento 
per l’a.a. 2017/2018 ai Corsi di Studio in Logopedia ed Infermieristica Pediatrica, afferenti 
al Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi”, di studenti 
iscritti presso altri Atenei; 

 
VISTA  la nota del 26/10/2017 a firma del Dirigente del Dipartimento Amministrativo “Servizi 

Didattici ed Alta Formazione”, con la quale si chiede di voler implementare la disponibilità 
di posti già indicata e pubblicata nel bando, in seguito ad ulteriori posti che si sono liberati 
per i trasferimenti in ingresso 

 
o Infermieristica Pediatrica: 4 posti al secondo anno  
o Logopedia: 1 posto al secondo anno 
o Ostetricia: 1 posto al secondo anno ed 1 posto al terzo anno  
o Tecniche Audioprotesiche: 1 posto al terzo anno  
o Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva: 1 posto al secondo 

anno ed 1 posto al terzo anno;    
 
PRESO ATTO che il 22/10/2017 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di 

trasferimento; 
 
RAVVISATA  l’opportunità di apportare alcune modifiche al testo del bando ai punti 3 e 4; 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi della predetta nota del 26/10/2017, di dover procedere alla riapertura 

dei termini di scadenza per consentire ad un numero maggiore di studenti di prendere 
conoscenza delle modifiche del bando e formulare una richiesta di partecipazione; 

 
 

DECRETA 
 

1. la riapertura dei termini di ammissione al Bando, con possibilità di far pervenire le domande di 
trasferimento per gli anni successivi al primo entro il 14 Novembre 2017, secondo le modalità previste nel 
punto 2 del bando.  
 

2. La riformulazione dei punti 3 e 4 del Bando, Prot. n. 73444 del 12/10/2017, come di seguito indicato, 
restando invariati tutti gli altri contenuti. 

 
Punto  3 
 
Per l’anno accademico 2017/2018 risultano disponibili i seguenti posti: 

Corso di Studio 
Posti disponibili al 

2° anno 3° anno 

Infermieristica Pediatrica 5 5 

Logopedia 1 2 

   



 Università degli Studi di Messina 
DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA DELL ’ADULTO E 

DELL ’ETÀ EVOLUTIVA “G. BARRESI” 

DIRETTORE:  PROF.  FRANCESCO STAGNO D ’ALCONTRES  

 

 

Dip. Patologia Umana detev 
Prot. n. 80669 del 7.11.2017                  
Tit./Cl. III/2 

 

Corso di Studio 
Posti disponibili al 

2° anno 3° anno 

Ostetricia 1 1 

Tecniche Audioprotesiche  1 

Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva 1 1 

   

 
Punto  4 
 
Per il Corso di Studio in Infermieristica Pediatrica: 

• per i candidati che aspirano al 2 anno di aver sostenuto e superato i corsi integrati, i tirocini o altre 
attività formative che possono essere convalidati, per un peso complessivo di almeno 30 CFU”; 

• per i candidati che aspirano al 3 anno di aver sostenuto e superato i corsi integrati, i tirocini o altre 
attività formative che possono essere convalidati, per un peso complessivo di almeno 90 CFU”. 

 
Per il Corso di Studio in Logopedia: 

• per i candidati che aspirano al 2 anno di aver sostenuto e superato i corsi integrati, i tirocini o altre 
attività formative che possono essere convalidati, per un peso complessivo di almeno 30 CFU”; 

• per i candidati che aspirano al 3 anno di aver sostenuto e superato i corsi integrati, i tirocini o altre 
attività formative che possono essere convalidati, per un peso complessivo di almeno 90 CFU”. 
 

Per il Corso di Studio in Ostetricia: 

• per i candidati che aspirano al 2 anno di aver sostenuto e superato i corsi integrati, i tirocini o altre 
attività formative che possono essere convalidati, per un peso complessivo di almeno 30 CFU”; 

• per i candidati che aspirano al 3 anno di aver sostenuto e superato i corsi integrati, i tirocini o altre 
attività formative che possono essere convalidati, per un peso complessivo di almeno 90CFU”. 

 
Per il Corso di Studio in Tecniche Audioprotesiche: 

• per i candidati che aspirano al 3 anno di aver sostenuto e superato i corsi integrati, i tirocini o altre 
attività formative che possono essere convalidati, per un peso complessivo di almeno 90 CFU”. 
 

Per il Corso di Studio in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva: 

• per i candidati che aspirano al 2 anno di aver sostenuto e superato i corsi integrati, i tirocini o altre 
attività formative che possono essere convalidati, per un peso complessivo di almeno 30 CFU”; 

• per i candidati che aspirano al 3 anno di aver sostenuto e superato i corsi integrati, i tirocini o altre 
attività formative che possono essere convalidati, per un peso complessivo di almeno 90 CFU”. 
 
 

 
                   Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Francesco Stagno d’Alcontres 


		2017-11-07T14:04:50+0000
	Francesco Stagno d'Alcontres




